1

股票代码:601012       股票简称:隆基股份     公告编号:临 2018-116号

债券代码:136264       债券简称:16隆基 01

债券代码:113015       债券简称:隆基转债

隆基绿能科技股份有限公司

关于为全资子公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

被担保人为隆基绿能科技股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公

司浙江隆基乐叶光伏科技有限公司 （以下简称“ 浙江乐叶”）、

LONGI(KUCHING)SDN .BHD.（以下简称“古晋隆基”）或LONGI New Energy

(Thailand)Co., Ltd.（以下简称“泰国新能源”）、泰州乐叶光伏能源有限公

司（以下简称“泰州能源”）、吴忠市乐恒光伏能源科技有限公司（以下简称“吴

忠乐恒”）、徐州鑫维新能源科技有限公司（以下简称“徐州鑫维”）。

担保数量：

（1）拟为浙江乐叶向银行办理的各项融资提供最高额连带责任保证担保，

所担保的最高融资余额不超过 16,500万元（外币融资按汇率折算），期限为 18

个月，具体担保事项以实际签订的担保合同为准。

（2）公司在向银行申请的授信额度（非融资性保函额度 5,000 万元，融资

性保函额度 10,000 万元）内，拟申请开立以全资子公司古晋隆基或泰国新能源

为保函被担保人的融资性保函，公司为保函申请人并确认承担该保函项下连带责

任保证担保。

（3）公司拟为全资子公司泰州能源向中信金融租赁有限公司（以下简称“中

信金租”）申请办理 3,100万元融资租赁业务提供连带保证担保。

（4）公司拟为全资子公司吴忠乐恒向中信金租申请办理 3,400 万元融资租

赁业务提供连带保证担保。

（5）公司拟为全资子公司徐州鑫维向中信金租申请办理 8,600 万元融资租

赁业务提供连带保证担保。

2

截至2018年6月30日，公司对子公司累计提供的担保余额为人民币77.10亿元

和美元2.45亿元(如无特别说明,本公告中其他金额币种为人民币)，对外担保余

额为人民币3.46亿元。公司未为股东、实际控制人及其关联方提供担保，亦无逾

期担保和涉及诉讼的担保。

是否有反担保：否

对外担保逾期的累计数量：0

一、担保情况概述

为满足经营发展需要，公司为全资子公司提供以下担保：

（1）公司拟为全资子公司浙江乐叶向杭州银行股份有限公司衢州分行办理

的各项融资（不限融资品种）提供最高额连带责任保证担保，其中：所担保的最

高融资余额不超过人民币 16,500 万元（外币融资按汇率折算），最高额担保的

债权确定期间为 18 个月，担保的债权范围可涵盖已存在债权，具体担保事项以

实际签订的担保合同为准。

（2）公司在向中国银行股份有限公司陕西省分行申请的授信额度（非融资

性保函额度 5,000 万元，融资性保函额度 10,000 万元）内，拟申请开立以全资

子公司古晋隆基或泰国新能源为保函被担保人的融资性保函，公司为保函申请人

并确认承担该保函项下连带责任保证担保。

（3）公司拟为全资子公司泰州能源向中信金租申请办理 3,100 万元融资租

赁业务提供连带保证担保。

（4）公司拟为全资子公司吴忠乐恒向中信金租申请办理 3,400 万元融资租

赁业务提供连带保证担保。

（5）公司拟为全资子公司徐州鑫维向中信金租申请办理 8,600 万元融资租

赁业务提供连带保证担保。

公司第四届董事会 2018 年第五次会议审议通过了《关于公司为全资子公司

浙江乐叶向杭州银行申请授信业务提供担保的议案》、《关于为子公司向中国银行

申请授信业务提供担保的议案》、《关于公司为全资子公司泰州能源向中信金融租

赁公司申请融资租赁业务提供担保的议案》、《关于公司为全资子公司吴忠乐恒向

中信金融租赁公司申请融资租赁业务提供担保的议案》和《关于公司为全资子公

司徐州鑫维向中信金融租赁公司申请融资租赁业务提供担保的议案》。鉴于公司

3

2018年第一次临时股东大会批准了《关于 2018 年新增担保额度预计及授权的议

案》，同意自 2018年 2月 5日至 2018年 12 月 31日，公司及下属子公司新增融

资类担保额度不超过 80 亿元且授权董事会在总额度范围内确定具体担保事项，

以上新增担保金额在预计总额度范围内，无需提交公司股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）浙江隆基乐叶光伏科技有限公司

1、成立时间：2007年 05月 15日

2、注册地点: 衢州经济开发区东港工业功能区百灵中路 2号

3、法定代表人：钟宝申

4、注册资本：3.5亿元人民币

5、经营范围：晶体硅太阳能电池及相关电子产品生产、销售；太阳能应用

系统的设计、研发、集成及运行管理；货物、技术进出口。

6、浙江乐叶为公司全资子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能力的重

大或有事项。主要财务指标如下：

单位：万元

财务指标
2017年 12 月 31 日

（经审计）

2018年 6月 30日

（未经审计）

总资产 167,746.10  178,611.55

净资产 46,031.71  54,565.90

负债 121,714.39  124,045.65

银行贷款 0.00  0.00

流动负债 59,586.71  121,195.86

2017年度

（经审计）

2018年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 423,239.92  206,400.21

净利润 7,163.29  8,567.35

（二）LONGI(KUCHING)SDN .BHD.

1、成立时间：2016年 1月 4日

2、注册地点:马来西亚古晋

3、法定代表人：钟宝申

4、注册资本：马来西亚令吉 35,333.70 万元

5、主要业务：单晶硅棒、硅片、电池、组件的生产与销售。

4

6、古晋隆基为公司全资子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能力的重

大或有事项。主要财务指标如下：

单位：人民币 万元

财务指标
2017年 12 月 31 日

（经审计）

2018年 6月 30日

（未经审计）

总资产 196,275.23  236,339.47

净资产 44,025.07  53,784.55

负债 152,250.16  182,554.92

银行贷款 0.00  2,586.92

流动负债 152,250.16  182,554.92

2017年度

（经审计）

2018年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 39,644.93  37,861.82

净利润 4,599.90  -7,851.81

（三）LONGI New Energy (Thailand)Co., Ltd.

1、成立时间：2017年 09月 13日

2、注册地点:No.26/14, Taspanoimined; Road,Ladyao; zone, Chatuchak

district, Bangkok, Thailand

3、法定代表人：Yongqiang Sun

4、注册资本：5,000万泰铢

5、经营范围：新能源设备销售、分布式光伏系统、光伏电站的项目投资、

开发、设计、系统维护、售后服务、合同能源管理、太阳能电池、组件、及相关

的电子产品销售、光伏设备的研发、生产、销售、电力工程的施工、新能源产品、

新材料产品的开发、机电一体化产品、工业自动化产品、机电设备、仪器仪表及

配件的技术开发、生产、销售安装及技术服务；货物及技术的进出口业务。

6、泰国新能源为公司子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能力的重大

或有事项。主要财务指标如下：

单位：人民币 万元

财务指标
2017年 12 月 31 日

（经审计）

2018年 6月 30日

（未经审计）

总资产 999.44  2,539.54

净资产 989.48  798.69

负债 9.96  1,740.85

银行贷款 0.00  0.00

5

流动负债 9.96  1,740.85

2017年度

（经审计）

2018年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 0.00  0.00

净利润 -28.00  -189.54

（四）泰州乐叶光伏能源有限公司

1、成立时间：2016年 05月 09日

2、注册地点: 泰州市海陵工业园区共建区 18号厂房南栋第 2层 249室

3、法定代表人：康博纬

4、注册资本：1,900万元人民币

5、经营范围：光伏能源技术开发；光伏电站项目的开发和总承包；光伏电

站（地面光伏电站、屋顶分布式光伏电站、分布式农业光伏电站、分布式畜牧光

伏电站、生态农业光伏电站、农业大棚光伏电站、提水灌溉光伏电站）系统运行

维护；合同能源管理。

6、泰州能源为公司全资子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能力的重

大或有事项。主要财务指标如下：

单位：万元

财务指标
2017年 12 月 31 日

（经审计）

2018年 6月 30日

（未经审计）

总资产 2,257.04  2,580.69

净资产 824.95  907.38

负债 1,432.10  1,673.31

银行贷款 0.00  0.00

流动负债 1,432.10  1,673.31

2017年度

（经审计）

2018年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 0.00  44.10

净利润 -1.02  36.44

（五）吴忠市乐恒光伏能源科技有限公司

1、成立时间：2016年 12月 06日

2、注册地点:宁夏吴忠市金积工业园区利通产业园（一号路北侧）

3、法定代表人：彭军

4、注册资本：1,700万元人民币

5、经营范围：太阳能光伏发电系统集成技术开发应用；分布式光伏电站项

6

目的建设、开发、设计、系统运行维护；合同能源管理；售电业务；太阳能电池、

组件及相关电子产品的销售；电力工程施工。

6、吴忠乐恒为公司全资子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能力的重

大或有事项。主要财务指标如下：

单位：万元

财务指标
2017年 12 月 31 日

（经审计）

2018年 6月 30日

（未经审计）

总资产 6,215.23  6,226.54

净资产 1,925.73  2,200.51

负债 4,289.50  4,026.04

银行贷款 0.00  0.00

流动负债 4,289.50  4,026.04

2017年度

（经审计）

2018年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 399.25  454.31

净利润 225.73  274.77

（六）徐州鑫维新能源科技有限公司

1、成立时间：2016年 12月 06日

2、注册地点:徐州高新技术产业开发区北京南路 520号缮维（淮海）国际石

材城内 C区 28号

3、法定代表人：朱琳

4、注册资本：2,800万元人民币

5、经营范围：新能源技术研发、咨询、服务，太阳能光伏发电系统、太阳

能光伏电站开发、设计、维护、技术服务，合同能源管理，太阳能电池组件及电

子产品销售，电力工程施工。

6、徐州鑫维为公司全资子公司，其信用状况良好，无影响其偿债能力的重

大或有事项。主要财务指标如下：

单位：万元

财务指标
2017年 12 月 31 日

（经审计）

2018年 6月 30日

（未经审计）

总资产 11,252.79  11,365.98

净资产 2,050.49  2,354.34

负债 9,202.30  9,011.64

银行贷款 0.00  0.00

7

流动负债 9,202.30  9,011.64

2017年度

（经审计）

2018年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 458.15  663.62

净利润 129.49  303.85

三、担保协议的主要内容

本公司尚未签订担保协议，具体担保金额以和银行或相关方签订的协议金额

为准。

四、董事会意见

上述担保事项是为了满足公司子公司经营需要而提供的担保，符合公司整体

发展战略；且被担保方为公司全资子公司，公司对其日常经营活动风险及决策能

够有效控制，可以及时掌控其资信状况。董事会同意公司上述担保事项。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至2018年6月30日，公司对子公司累计提供的担保余额为人民币77.10亿元

和美元2.45亿元，对外担保余额为人民币3.46亿元。公司未为股东、实际控制人

及其关联方提供担保，亦无逾期担保和涉及诉讼的担保。

特此公告。

隆基绿能科技股份有限公司董事会

二零一八年八月三十一日